
Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARUGATE

Via San Francesco, 9 – 20061 CARUGATE (MI)
tel. 02.92151388

email: miic8bj003@istruzione.it – miic8bj003@pec.istruzione.it
sito: https://www.comprensivocarugate.edu.it

Codice IPA: istsc_miic8bj003 – Codice Univoco: UFI6UE – Codice Fiscale: 94030910155

Carugate, 06/12/2022

Oggetto: Determina a contrarre - Affidamento diretto a seguito di tramite Trattativa
Diretta su MEPA inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs
50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi
dell’art. 55 comma 1 lettera b) – Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi
e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del Direttore della D.G. per i fondi strutturali
per l'istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20/07/2021 n. 201 e 18/02/2022 n.
42

CIG: 953046762A
CUP: C89J21027090001

Il Dirigente Scolastico

VISTE:
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
- La Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”
- Il Decreto Interministeriale n. 129/2018 avente a oggetto “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”.
- Il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7

ISTITUTO COMPRENSIVO CARUGATE - C.F. 94030910155 C.M. MIIC8BJ003 - AB76CD7 - ISTITUTO COMPRENSIVO CARUGATE

Prot. 0009510/U del 06/12/2022 10:36

mailto:miic8bj003@istruzione.it
mailto:miic8bj003@pec.istruzione.it
https://www.comprensivocarugate.edu.it


della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 per la realizzazione di “Spazi
laboratoriali per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”;

VISTA la comunicazione prot. 44923 del 16/11/2021 relativa alla generazione del CUP ai fini
dell’ammissione a finanziamento delle scuole e seguito di scorrimento della graduatoria;

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n° AOOGABMI 714643 del
29/08/2022 che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che il progetto si pone la finalità di implementare il laboratorio STEM (che
comunemente chiamiamo “Atelier Creativo”) della Scuola Secondaria di I grado puntando, in
particolar modo, sulla grafica digitale e analogica per approfondire al meglio le capacità degli
alunni in questo campo;

CONSIDERATO che in questo Istituto, da alcuni anni, tra gli obiettivi del PTOF, sono presenti le
abilità digitali legate alla Robotica e al Coding. Il laboratorio è pertanto un luogo importante per
tutti i ragazzi della scuola che lo frequentano regolarmente durante le ore di Tecnologia,
lavorando a piccoli gruppi nelle isole di progettazione, design, stampa, e taglio digitale. La resa
e l’efficacia di questa esperienza consolidata e presente come parte integrante del PTOF,
spinge a puntare sulla didattica laboratoriale;

CONSIDERATO che con questo progetto si rende il nostro laboratorio STEM (che
comunemente chiamiamo “Atelier Creativo”) ancora più performante per gli alunni;

TENUTO CONTO che il progettista, ha ritenuto idonei al raggiungimento degli obiettivi sopra
esposti i prodotti individuati in Mepa, offerti dalla Società CampuStore srl, che rispondono alle
finalità previste e alle necessità didattiche, nel rispetto dei criteri di economicità, efficacia ed
efficienza;

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto della fornitura occorrente, come
meglio definito nel disciplinare e nei suoi allegati, parte integrante della presente
determinazione;



VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) in combinato disposto con l’art. 30 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.
che consente al Responsabile Unico del Procedimento l’affidamento diretto e motivato per
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

RITENUTO che, alla luce del progetto presentato dal progettista e delle considerazioni sopra
esposte, la fornitura oggetto del presente provvedimento possa essere oggetto di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a);

RICHIAMATA la Legge n. 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio
2021 e in particolare:
- l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti di servizi e
forniture “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro
139.000,00 e prevede che In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento
diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, fermo restando il rispetto dei
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;
- l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza i dirigenti scolastici, con riferimento
all'attuazione degli interventi ricompresi   nel   complessivo   PNRR, procedono   agli affidamenti
nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge  n.  76 del 2020, come modificato dal presente
decreto, anche  in  deroga  a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera  a),  del  decreto
del Ministro dell'istruzione, dell'universita'  e  della  ricerca  28 agosto 2018, n. 129;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.

ATTESO che, tuttavia, l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, prevede “…Per l’affidamento di
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”;

VERIFICATO che non sono attive convenzione Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di approvvigionamento;

RITENUTO di procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica



amministrazione (MePA) ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto
disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012;

TENUTO CONTO dell’indagine di mercato di cui al prot. n. 8354 del 02/11/2022 agli atti d’ufficio,
svolta sul MePA

DATO ATTO che:
- gli esiti dell’indagine di mercato riferiti alla fornitura in parola evidenziano che la ditta
CampuStore srl offre la fornitura completa dei prodotti garantendo la consegna nella zona di
destinazione;

VALUTATO che, sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4
dell’ANAC e da quanto disposto dal Decreto Legge 76/2020, all’operatore economico
individuato per la procedura di affidamento non saranno richieste:
- Garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo al netto dell’IVA
- Garanzia definitiva pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in
considerazione della solidità economica dell’operatore, verificata mediante fatturato dichiarato
nell’anno 2020 e al fine di ottenere un ulteriore miglioramento del prezzo di aggiudicazione (art.
103 comma 11 D.Lgs. 50/2016 e smi);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs.50/016 e smi:
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura completa di prodotti aventi le caratteristiche
tecniche descritte nel capitolato allegato alla presente determinazione;
- il valore complessivo dell’appalto stimato in € 16.000,00
- il fornitore individuato è la ditta CampuStore srl, che a seguito di indagine di mercato sul
MePA, è in grado di fornire tutti i prodotti richiesti;
- che sarà chiesta prima dell’aggiudicazione la dichiarazione inerente i requisiti generali ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016

DATO ATTO che il RUP del presente procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Luca
Zaccagnino che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi, ha la necessaria qualifica
giuridica e competenza;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo all’obbligo di astensione
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla sopra citata norma;

DATO ATTO  che per la procedura in oggetto è stato richiesto il seguente CIG: 953046762A.

CONSIDERATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle
spese ivi previste”;



VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 16/12/2021, con la quale è stato aggiornato il
P.T.O.F. per l’anno scolastico 2021/2022

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 20/01/2022 di approvazione del Programma
Annuale - E.F. 2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nella sez.
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.comprensivocarugate.edu.it

DETERMINA
Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte
integrante:
- Disciplinare e relativi allegati (capitolato, modello dichiarazione ex art. 80, modello
dichiarazione L.136/2010)

Art. 3
Di avviare il procedimento riferito all’affidamento diretto della fornitura descritta in premessa i
sensi dell’art. 36, c.2 a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla L.108/2021, art. 51 comma 1
lettera a) punto 2, mediante richiesta di preventivo-offerta alla ditta Campustore S.r.l. effettuata
con lo strumento della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA), dando atto che la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03
Didattica Livello 3 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” che presenta un’adeguata e
sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4
Di dare atto che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4
dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto
semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non
saranno richieste:
● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93
comma 1 del Dlgs 50/2016;
● garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore
economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art.
103 comma 11 Dlgs.50/2016).

http://www.comprensivocarugate.edu.it


Art. 6
Di dare atto che ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del
Procedimento il Dirigente Scolastico Luca Zaccagnino.

Allegati:
1) Disciplinare della trattativa diretta a cui sono allegati:

a. Capitolato tecnico
b. Dichiarazione art. 80 e 83 D Lgs 50/2016
c. Dichiarazione tracciabilità dei flussi L. 136/2010

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dot�. Luc� ����ag����
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2022-12-06T10:27:03+0100
	LUCA ZACCAGNINO




